
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16 

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 

 E-mail: reitoria@uesc.br 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 317 

 

 

 

 

 

O Reitor da Universidade Estadual de 
Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, em conformidade 
com o Edital UESC nº 61/2019. 

 

 

 

RESOLVE 
 
 
 
 
Art. 1º - Homologar o resultado final do 

Processo Seletivo para Monitores/Professores para o Curso 
Preparatório Universidade para Todos/2019, conforme anexo único 
desta Portaria: 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 23 de maio de 2019. 
 

 
 
 

EVANDRO SENA FREIRE  
REITOR 

 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16 

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 

 E-mail: reitoria@uesc.br 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA REITORIA UESC Nº 317/2019 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA MONITORES / 
PROFESSORES 

 

I. MUNICÍPIO – ALMADINA 

Disciplina Candidato Classificação 

 

Português ___ Não houve candidatos 

inscritos 

 

Redação ___ Não houve candidatos 

inscritos 

 

Literatura ___ Não houve candidatos 

inscritos 

 

Inglês ___ Não houve candidatos 

inscritos 

 

Espanhol ___ Não houve candidatos 

inscritos 

 

Biologia 
___ Não houve candidatos 

inscritos 

 

Química 
___ Não houve candidatos 

inscritos 

 

História ___ Não houve candidatos 

inscritos 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16 

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 

 E-mail: reitoria@uesc.br 

 

Física  ___ Não houve candidatos 

inscritos 

 

Geografia ___ Não houve candidatos 

inscritos 

 

Matemática ___ Não houve candidatos 

inscritos 

 

II. MUNICÍPIO – CAMACÃ 

Disciplina Candidato Classificação 

 

Português Flávia Andrade Brito 1ª Colocada 

 

Redação Fabíola Soares Maia Nery 1ª Colocada 

 

Literatura Flávia Andrade Brito 1ª Colocada 

 

Inglês Fabíola Soares Maia Nery 1ª Colocada 

 

Espanhol Flávia Andrade Brito 1ª Colocada 

 

Biologia 
___ Não houve candidatos 

inscritos homologados 

 

Química 
___ Não houve candidatos 

aprovados 

 

História Jonilson Gama Oliveira 1º Colocado 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16 

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 

 E-mail: reitoria@uesc.br 

 

Física  Edilton Borges Nery Filho 1º Colocado 

 

Geografia Jonilson Gama Oliveira 1º Colocado 

 

Matemática Edilton Borges Nery Filho 1º Colocado 

 

III. MUNICÍPIO – CANAVIEIRAS 

Disciplina Candidato Classificação 

 

Português/Redação Elizabeth Silva Pinto 1ª Colocada 

 

Literatura Elizabeth Silva Pinto 1ª Colocada 

 

Inglês Elizabeth Silva Pinto 1ª Colocada 

 

Espanhol 
___ Não houve candidatos 

inscritos 

 

Biologia 
___ Não houve candidatos 

inscritos 

   

Química 
___ Não houve candidatos 

inscritos homologados 

   

Física 
___ Não houve candidatos 

inscritos homologados 

   

Matemática 
___ Não houve candidatos 

aprovados 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16 

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 

 E-mail: reitoria@uesc.br 

   

História 
___ Não houve candidatos 

inscritos homologados 

 

Geografia Fábio dos Santos Lima 1º Colocado 

 

IV. MUNICÍPIO – GANDU 

Disciplina Candidato Classificação 

 

Português/Redação 
___ Não houve candidatos 

inscritos  

 

Literatura Angelita Cassemiro dos Santos 1ª Colocada 

 

Inglês 
___ Não houve candidatos 

inscritos 

 

Espanhol 
___ Não houve candidatos 

inscritos 

 

Biologia Rutiléa Mendes de Morais  1ª Colocada 

   

Química Rebeca Santana dos Santos 

Sales 

1ª Colocada 

   

Física 
___ Não houve candidatos 

inscritos 

   

Matemática 
___ Não houve candidatos 

inscritos homologados 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16 

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 

 E-mail: reitoria@uesc.br 

   

História 
Sávio Leal Oliveira 1º Colocado 

Maurício Santana Cadastro de Reserva 

 

Geografia 
___ Não houve candidatos 

inscritos 

 

V. MUNICÍPIO – IBICARAÍ 

Disciplina Candidato Classificação 

 

Português/Redação Renatta Luíza Assis Costa Santos 1ª Colocada 

 

Literatura 
___ Não houve candidatos 

aprovados 

 

Inglês 
___ Não houve candidatos 

inscritos homologados 

 

Espanhol 
___ Não houve candidatos 

inscritos 

 

Biologia Rosania Gomes do Nascimento 1ª Colocada 

   

Física 

Brenda Leal Mota Santos 1ª Colocada 

Fernanda Santos da Cruz Cadastro de Reserva 

Leandro Cardoso Santos Cadastro de Reserva 

   

Matemática 

Brenda Leal Mota Santos 1ª Colocada 

Fernanda Santos da Cruz Cadastro de Reserva 

Leandro Cardoso Santos Cadastro de Reserva 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16 

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 

 E-mail: reitoria@uesc.br 

   

História Renatta Luíza Assis Costa Santos 1ª Colocada 

 

Geografia 
___ Não houve candidatos 

aprovados 

 

VI. MUNICÍPIO – ITAPÉ 

Disciplina Candidato Classificação 

 

Português/Redação Jucivane Alves de Souza 1ª Colocada 

 

Literatura Ana Marta Duarte Silva Pólvora 1ª Colocada 

 

Inglês Antônio Ferreira da Silva Junior 1º Colocado 

 

Espanhol 
___ Não houve candidatos 

inscritos 

 

Biologia Jéssica dos Anjos Bandeira 1ª Colocada 

   

Química 
___ Não houve candidatos 

aprovados 

   

Física 
___ Não houve candidatos 

inscritos 

   

Matemática Jéssica dos Anjos Bandeira 1ª Colocada 

   

História André Mariano Neri 1º Colocado 

 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16 

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 

 E-mail: reitoria@uesc.br 

Geografia André Mariano Neri 1º Colocado 

 

VII. MUNICÍPIO – ITACARÉ 

Disciplina Candidato Classificação 

 

Português/Redação Cátia Aparecida Barbosa 1ª Colocada 

 

Literatura Cátia Aparecida Barbosa 1ª Colocada 

 

Inglês Carolina Menna Gonçalves 1ª Colocada 

 

Espanhol Vanessa Setsko Ferreira 1ª Colocada 

 

Biologia 
___ Não houve candidatos 

inscritos 

   

Química Isabelle da Silva Santos 1ª Colocada 

   

Física Isabelle da Silva Santos 1ª Colocada 

   

Matemática Isabelle da Silva Santos 1ª Colocada 

   

História 
___ Não houve candidatos 

inscritos 

 

Geografia 
___ Não houve candidatos 

aprovados 

 

 

 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16 

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 

 E-mail: reitoria@uesc.br 

VIII. MUNICÍPIO – URUÇUCA (SERRA GRANDE) 

Disciplina Candidato Classificação 

 

Português/Redação 
___ Não houve candidatos 

inscritos 

 

Literatura 
___ Não houve candidatos 

inscritos 

 

Inglês 
___ Não houve candidatos 

inscritos 

 

Espanhol 
___ Não houve candidatos 

inscritos 

 

Biologia Leandro Lessa Bezerra 1º colocado 

   

História 
___ Não houve candidatos 

inscritos 

 

Geografia 
___ Não houve candidatos 

aprovados 

 

IX. MUNICÍPIO – ITABUNA 

Disciplina Candidato Classificação 

 

Espanhol 
Isabel Priscila dos Santos Guevara 1ª Colocada 

Bárbara Marinho Carvalho Cadastro de Reserva 

 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16 

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 

 E-mail: reitoria@uesc.br 

Geografia 
Mateus Almeida Noronha  1º Colocado 

Camila Coelho Ferreira Rebouças Cadastro de Reserva 

 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 23 de maio de 2019. 

 

 

EVANDRO SENA FREIRE 
REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

